
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)Pag. 1 di 5 

Copia 

 
COMUNE DI COGNE COMMUNE DE COGNE 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE 
 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   N.  91 
 
OGGETTO: 
 
CANONE PER IL SERVIZIO DI MISURA DELL’ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA 
IN BASSA TENSIONE ANNO 2023 DAL CONTATORE SITUATO NELLA LOCALITA’ 
DI LISARDEY – CIG: B4325D72D3. IMPEGNO DI SPESA. 
 
L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di novembre nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai sensi delle vigenti disposizioni adotta la 
seguente determinazione: 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PRESO ATTO CHE il canone per il servizio di misura dell’energia elettrica prodotta in bassa 
tensione ai sensi dell’art. 6.2 del Testo Integrato Misura Elettrica (TIME) dell’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), è calcolato su base annuale, ed è dovuto 
a DEVAL S.p.a. a s.u. per la gestione del contatore di tipo CE che misura l’energia elettrica 
prodotta; 
 
PREMESSO che la normativa regolatoria di riferimento per la misura è costituita dall’allegato 
della delibera AEGG n. 654/15 e s.m.i. e dall’allegato A della delibera AEEG n. 88/07 e 
s.m.i.; 
 
VISTO che la DEVAL S.P.A. con sede in Via Clavalité – 11100 AOSTA – P.IVA 
01013210073 provvede ad espletare il servizio di misura energia immessa presso detto 
impianto incentivato, essendo i contatori ivi installati di sua proprietà, emettendo 
periodicamente le relative fatture; 
 
RICHIAMATO la nota della Ditta DEVAL S.P.A., pervenuta al protocollo comunale in data 
07/11/2024 al n. 11700/2024, nella quale comunica al Comune di Cogne che il canone per 
l’anno 2023 del contatore POD IT009E00001301 situazione nella località Lisardey di Cogne 
è pari ad euro 614,00 oltre iva 22% per un totale di euro 749,08;  
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’impegno di spesa; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7/2022 con il quale si nomina responsabile del 
“Servizio Finanziario” del Comune di Cogne, la Sig.ra GUICHARDAZ Ilenia, funzionario 
del Comune, a far data dal 1° dicembre 2022; 
 
CONSIDERATO che lo scrivente ufficio di ragioneria ha provveduto a richiedere il CIG in 
regime di interoperabilità tramite la piattaforma di eProcurement “PlaCE-VdA” (registro di 
sistema n. PE163784-24) in data 08 novembre 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)Pag. 2 di 5 

VISTI la nota di aggiornamento al DUPS ulteriormente semplificato 2024/2026 e il Bilancio 
Pluriennale di Previsione 2024/2026 approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 
del 25 gennaio 2024, esecutiva in data 26 gennaio 2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 25 gennaio 2024 recante 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026 - parte finanziaria - e 
assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di spesa, esecutiva in data 30 gennaio 2024”;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 30 aprile 2024 relativa alla 
variazione n. 1 al bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e al documento unico di 
programmazione (D.U.P.S. – ulteriormente semplificato) 2024/2026, esecutiva in data 06 
maggio 2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 09 maggio 2024 relativa alla 
variazione al documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di 
contabilità 2024/2026 e ulteriori assegnazioni ai responsabili dei servizi di risorse finanziarie 
a seguito della variazione di bilancio n. 1 approvata dal consiglio comunale in data 30 aprile 
2024, esecutiva in data 10 maggio 2024; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 30 luglio 2024 relativa alla 
variazione n. 2 al bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e al documento unico di 
programmazione (D.U.P.S. – ulteriormente semplificato) 2024/2026, esecutiva in data 31 
luglio 2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 01 agosto 2024 relativa alla 
variazione al documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di 
contabilità 2024/2026 e ulteriori assegnazioni ai responsabili dei servizi di risorse finanziarie 
a seguito della variazione di bilancio n. 2 approvata dal consiglio comunale in data 30 luglio 
2024, esecutiva in data 02 agosto 2024; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 09 agosto 2024 relativa al 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del d.lgs. 
267/2000 per gli interventi necessari per ripristinare le condizioni di sicurezza e di agibilità 
veicolare e pedonale nonché delle infrastrutture nelle aree interessate dagli eventi alluvionali 
dei giorni 29 e 30 giugno 2024 e alla variazione n. 3 al Bilancio Pluriennale di Previsione 
2024/2026 e al documento unico di programmazione (D.U.P.S. – ulteriormente semplificato) 
2024/2026”, esecutiva in data 09 agosto 2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 09 agosto 2024 relativa alla 
variazione al documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di 
contabilità 2024/2026 e ulteriori assegnazioni ai responsabili dei servizi di risorse finanziarie 
a seguito della variazione di bilancio n. 3 approvata dal consiglio comunale in data 30 luglio 
2024, esecutiva in data 09 agosto 2024; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 10 settembre 2024 relativa alla 
variazione di bilancio n. 4 approvata dal consiglio comunale in data 10 settembre 2024, 
esecutiva in data 11 settembre 2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 13 settembre 2024 relativa alla 
variazione al documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di 
contabilità 2024/2026 e ulteriori assegnazioni ai responsabili dei servizi di risorse finanziarie 
a seguito della variazione di bilancio n. 4 approvata dal consiglio comunale in data 10 
settembre 2024, esecutiva in data 23 settembre 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)Pag. 3 di 5 

 
DATO ATTO che la regolarità dell’operatore economico è stata accertata mediante 
l’acquisizione del DURC in via telematica sul portale dell’INPS, numero protocollo 
INPS_43479240 D (con scadenza al 11/03/2025);  
 
VISTO il D.lgs. 8 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” e, in particolare, l’articolo 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al 
piano esecutivo di gestione”; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come 
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 5 del 23 marzo 
2017 divenuto esecutivo il 27 marzo 2017; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 
267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. DI PRENDERE ATTO che il canone di euro 614,00, oltre IVA 22%, per il servizio di 
misura dell’energia elettrica prodotta in bassa tensione anno 2023 dal contatore situato 
nella località di Lisardey, è stato comunicato dalla DEVAL S.P.A. con nota pervenuta al 
protocollo comunale in data 07/11/2024 al n. 11700/2024; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023 la sottoscritta è 
il responsabile unico del progetto della procedura oggetto della presente 
determinazione; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 3 della L 136/2010 il CIG della procedura in 
oggetto rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è B4325D72D3; 

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva lorda di euro 749,08 (IVA 22% compresa) a 
favore dell’operatore economico DEVAL S.P.A. con sede legale in Via Clavalité, 8 – 
11100 AOSTA- P.IVA 01013210073, imputando la spesa sul bilancio di previsione 
pluriennale 2024/2026, esercizio 2024, con riferimento alla classificazione del Bilancio 
armonizzato: 

 CAPITOLO 10302 - ANNO 2024 - € 749,08 
TITOLO 1 Spese correnti 
MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 
MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 
PROGRAMMA 05 - Gestione dei beni 

demaniali e patrimoniali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)Pag. 4 di 5 

ARTICOLO 39 COD. 
UNIVOCO 

ZKCBHN 

CIG B4325D72D3 CUP -- 
LIVELLO  5 U.1.03.02.05.004 – Utenze e canoni - Energia 

elettrica 
quale canone per il servizio di misura dell’energia prodotta in bassa tensione per 
l’anno 2023; 
 

6. DI PRENDERE ATTO che l’intera spesa di cui sopra trova copertura con risorse 
proprie dell’Amministrazione comunale; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della l. n. 136/2010 e s.m.i., 
l’operatore economico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui al medesimo art. 3 e, qualora lo stesso non assolva a tali obblighi, il contratto deve 
ritenersi risolto di diritto; 

 
8. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

10. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i; 

11. DI DARE ATTO che la sottoscritta responsabile del servizio, in qualità di 
responsabile del procedimento e di responsabile unico del progetto, con la 
sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 
36/2023, dell'art. 6 bis della l.r. n. 19/2007 e del Codice di comportamento dei 
dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della l.r. n. 22/2010, l’insussistenza di conflitti 
d'interesse, anche eventuali, con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

12. DI DARE comunicazione dell’adozione della presente determinazione al Sindaco, 
quale responsabile dell'Amministrazione comunale e sovrintendente al funzionamento 
dei servizi e degli uffici, ai sensi dell’art. 26, della l.r. 54/1998. 

 
Cogne, lì 11/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
(F.to Ilenia GUICHARDAZ) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)Pag. 5 di 5 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria sul presente atto. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B4325D72D3 2024 971 01051 103 10302 10302 39 749,08 
 
Cogne, lì 11/11/2024 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to  Ilenia GUICHARDAZ) 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Cogne, addì _______________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Emanuela MEZZETTA ) 
___________________________ 

 
 
Cod. Univoco Fatt. elettronica: ZKCBHN


